
 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
  Palazzo Comunale 

Piazza Vittorio Veneto, 2 
Tel. 0331.989012 

protocolloa@comune.sommalombardo.va.it 
comunedisommalombardo@legalmail.it 
www.comune.sommalombardo.va.it 
codice fiscale e partita IVA 00280840125 

Pag. 1 di 2 
 

 
 
DECRETO SINDACALE N. 16 

Somma Lombardo, 17/04/2025 
        

 
OGGETTO: NOMINA DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
I L    S I N D A C O 

 
VISTI: 
 
-l’art.97, comma 5, del T.U.E.L., D. Lgs.18 agosto 2000, n.267 e s.m. e i., secondo il quale il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un vicesegretario per 
coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento; 
-l’art. 20 del vigente Regolamento relativo all’organizzazione degli uffici e dei servizi il quale 
dispone che il Segretario comunale, nell’espletamento delle sue funzioni, può essere coadiuvato 
da un Vicesegretario che lo sostituisce in tutti i casi di assenza, impedimento e di incompatibilità 
ed è individuato dal Sindaco, per un periodo non superiore alla durata del mandato, tra i 
Responsabili di Aree (Elevate Qualificazioni), in possesso del titolo di laurea richiesto per la 
nomina a Segretario;  
-l’art. 95 del vigente Statuto Comunale in base al quale l’Ente può prevedere la figura del 
vicesegretario comunale, da individuare in uno dei funzionari apicali dell’ente in possesso del 
titolo di studio per l’accesso al concorso di Segretario Comunale, il quale collabora con il 
Segretario nello svolgimento delle sue funzioni organizzative e lo sostituisce in caso di assenza o 
impedimento;  
 
RITENUTO necessario e opportuno dal punto di vista organizzativo, avvalersi nei periodi di 
assenza del Segretario Comunale, di un sostituto al fine di garantire il regolare funzionamento 
dei servizi e degli uffici; 
 
DATO ATTO che l’incarico di Vicesegretario è subordinato al possesso di alcuni requisiti quali: 
essere dipendente del Comune con qualifica dirigenziale e/o funzionario ex cat. “D”, essere in 
possesso di laurea in giurisprudenza, scienze politiche, economia e commercio o laurea 
equipollente, richiesta per l’iscrizione all’Albo dei Segretari comunali;  
Rilevato che la dott.ssa Lorena Mercandelli è dipendente del Comune di Somma Lombardo a 
tempo indeterminato, nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione ed è titolare di 
Elevata Qualificazione - Responsabile del Settore Servizi Generali, giusto decreto del Sindaco n. 
5 del 07.01.2025; 
 
ACCERTATO inoltre che la predetta dipendente è in possesso dei requisiti per l’accesso alla 
carriera di Segretario Comunale ai sensi dell’art.13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 e risulta 

mailto:protocolloa@comune.sommalombardo.va.it
mailto:comunedisommalombardo@legalmail.it


  
  Palazzo Comunale 

Piazza Vittorio Veneto, 2 
Tel. 0331.989085 – Fax 0331.251334 

segreteria@comune.sommalombardo.va.it 
www.comune.sommalombardo.va.it 
codice fiscale e partita IVA 00280840125 

Pag. 2 di 2 
 

idoneo per criteri di competenza professionale, specializzazione e funzione, a coadiuvare e 
sostituire il Segretario Comunale in tutti i periodi di vacanza, assenza e/o impedimento; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
VISTA la propria competenza in materia;  
 

 
DECRETA 

 
1. di nominare nelle funzioni di Vice Segretario del Comune di Somma Lombardo fino alla 
scadenza del corrente mandato, la Dott.ssa Lorena Mercandelli, dipendente del Comune di 
Somma Lombardo, con qualifica di “Funzionario ed Elevata qualificazione”, titolare di Elevata 
Qualificazione con funzioni di Responsabile del Settore Servizi Generali; 

 
2. di stabilire che per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio della funzione vicaria, 
la Dott.ssa Lorena Mercandelli sostituisce il Segretario Comunale in caso di assenza e/o 
impedimento, attenendosi alle direttive impartite dal Sindaco e dal Segretario medesimo; 

 
3. di dare atto che il presente in carico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza temporanea e 
potrà essere revocato in qualsiasi momento ad insindacabile giudizio del Sindaco; 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente incaricato, all’ufficio personale 
per l’inserimento nel fascicolo personale, alla Prefettura – Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, Sezione Regionale Lombardia per gli adempimenti consequenziali;  
 
5. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché in “Amministrazione 
Trasparente” nella sezione “Personale”. 
 
 
          
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

BELLARIA Stefano
 


